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Kirish. Zamon kategoriyasi ingliz tilida asosiy grammatik tushunchalardan biridir. U harakat
yoki holatning sodir bo‘lish vaqtini ifodalaydi. An’anaviy grammatik tahlilda zamon odatda
fe’lning morfologik shakllari orqali ko‘rsatiladi (masalan, works, worked, will work). Biroq
zamonning faqat grammatik shakllari bilan cheklanmaydi; vaqt ifodasi ko‘plab leksik va
kontekstual vositalar orqali ham amalga oshiriladi. Shuning uchun zamonni kengroq — ya’ni
funksional-semantik tizim sifatida ko‘rib chiqish muhim. Bu yondashuv orqali zamon nafaqat
grammatik birlik, balki semantik va kommunikativ jihatdan ham tahlil qilinadi.

Asosiy qism. Funksional-semantik tizim – bu ma’lum bir ma’noni (masalan, vaqt, harakatning
davomiyligi yoki natijadorligi) ifodalovchi grammatik va leksik birliklarning bir butun tizimda
faoliyat yuritishidir. Har qanday grammatik kategoriya (masalan, zamon, holat, karnaylik)
o‘zining funksional-semantik maydoniga ega bo‘lib, bu maydon yadro (grammatik shakllar) va
periferik (leksik, kontekstual, yordamchi birliklar) elementlardan tashkil topgan bo‘ladi.
Zamon funksional-semantik tizimi ham aynan shu tamoyil asosida tashkil etilgan: Yadro –
aniq grammatik zamonlar va ularning grammatik shakllari. Periferik elementlar – vaqt
ko‘rsatkichlari, modal fe’llar, bog‘lovchilar, holat fe’llari, fe’lning to‘liqsiz shakllari va
kontekstual vositalar

Ingliz tilida uchta asosiy grammatik zamon mavjud: hozirgi zamon (Present), o‘tgan zamon
(Past), va kelasi zamon (Future). Har bir zamon o‘z navbatida Simple, Continuous, Perfect va
Perfect Continuous shakllarda ifodalanadi. Bu shakllar orqali faqat vaqt emas, balki
harakatning davomiyligi, tugallanganligi yoki davomiy tugallik holati ham ko‘rsatiladi.
Masalan, I work every day. (Present Simple – odatdagi harakat). She was studying when I
called. (Past Continuous – muayyan vaqtdagi davomiy harakat). They will have finished the
project by Monday. (Future Perfect – kelajakda tugallanadigan harakat)

Funksional-semantik maydon – bu ma’lum bir ma’no doirasini ifodalovchi grammatik va
leksik vositalar to‘plamidir. Zamon funksional-semantik maydoni esa faqat zamon fe’l
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Ingliz tilida zamon (tense) grammatik
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shakllari emas, balki vaqtni ifodalovchi boshqa vositalarni ham o‘z ichiga oladi: Vaqt
ko‘rsatkichlari: yesterday, now, soon, by the time. Modal fe’llar: will, would, might – ular
zamonga tegishli ma’nolarni ifodalashi mumkin. Fe’lning to‘liqsiz shakllari: having done, to be
doing – ular ham vaqtni bildirishi mumkin. Bu vositalar zamonning semantik ko‘lamini
kengaytiradi.

Tizimda yadro (nucleus) qismini aniq grammatik zamonlar tashkil qiladi, ya’ni Present Simple,
Past Perfect kabi shakllar. Periferik elementlar esa yordamchi vositalar – modal fe’llar,
bog‘lovchilar, vaqtga oid iboralar va kontekstual belgilar hisoblanadi. Masalan, I was going to
call you. (Zamon ifodalangan, lekin “was going to” orqali reja va yaqin kelajak anglatilgan – bu
periferiyaga yaqin)

Xulosa. Ingliz tilida zamon kategoriyasi keng funksional-semantik tizimga ega bo‘lib, nafaqat
grammatik shakllar, balki leksik vositalar, kontekst va boshqa til unsurlari orqali ham
ifodalanadi. Ushbu tizimni chuqur tushunish orqali til o‘rganayotganlar murakkab zamon
shakllarini va ularning ma’nodagi farqlarini ancha oson anglay olishadi.
Zamon kategoriyasi ingliz tilida faqat grammatik birlik emas, balki murakkab funksional-
semantik tizim sifatida qaraladi. Bu tizimda grammatik zamon shakllari yadro rolini o‘ynaydi,
periferik vositalar esa unga semantik boylik va kontekstual moslashuvchanlik beradi. Til
o‘rganishda bu tizimni tushunish, harakatlarning vaqt, davomiylik, natija va faraziylik kabi
jihatlarini to‘g‘ri anglashga yordam beradi. Shuningdek, bu yondashuv ingliz tilidagi
zamonlarning ko‘p qirrali ma’nolarini chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi.
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